
 

 
 
Folketi gets Su dhedsud alg har de   .  arts   stillet følge de spørgs ål  r. 

  Al . del  til su dheds i istere , so  her ed  es ares.  Spørgs ålet er stillet 
efter ø ske fra Elle  Tra e Nør   V . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”H ad a ser  i istere  so   ære de ko pete er  ok for at udføre det højtspe ia‐
liseret i dgre , so  phalloplastik er, og h or ofte skal  a  so  kirurg operere for at 
ko pete er e  edligeholdes i spe ialkirurgi, jf. artikle  ”Kø sskifteoperatio er gik 
galt: Si o s pe is gik i st kker” fra Ekstra ladet.dk de   .  arts  ?” 
 
S ar: 
Mi isteriet har til  rug for  i   es arelse i dhe tet  idrag fra Regio  Ho edstade , 
so  opl ser følge de: 
 
”Regio e  ka  opl se, at det er læger, so  har ge e gået rele a t spe ialudda ‐
else, der udfører de o talte i dgre . Rigshospitalets spe iallæger  e tter  ikroki‐

rurgisk tek ik til falloplastikker. Tek ikke   e ttes  redt på Afdeli g for Plastikki‐
rurgi og Bra dsårs eha dli g på Rigshospitalet til  a ge reko strukti e operatio er 
og udføres derfor flere ga ge uge tligt. Det  et der, at spe iallæger e er fuldt fortro‐
lige  ed de e tek ik.  
 
Su dhedsst relse  fører tils   ed o rådet og har i de   atio ale spe ialepla  god‐
ke dt, at Rigshospitalet har tilstrækkelige ko pete er til at  aretage de  højt spe i‐
aliserede fu ktio .” 
 
Mi isteriet har desude  i dhe tet  idrag fra Su dhedsst relse , so   la dt a det 
opl ser følge de: 
 
”A gåe de kra  til faglighed: 
Su dhedsst relse  godke dte Rigshospitalet til at  aretage fallosplastikoperatio er i 

. So  følge af godke delse er Rigshospitalet forpligtet til at le e op til e  række 
su dhedsfaglige ker ekra  if .  aretagelse af spe ialfu ktio er jf. ’Spe ialepla læg‐
i g –  egre er, pri ipper og krav’  ilag  . Disse kra  o fatter  l.a. kapa itet og 

ro usthed, akti itet, erfari g og ekspertise, so  sa tidig  et der, at s gehuse, der 
aretager e  spe ialfu ktio , skal ha e tilstrækkelig akti itet til at op å,  edligeholde 
og ud ikle de rele a te su dhedsperso ers erfari g.  
 
Forude  reguleri ge   ia st relse s spe ialepla , skal  eha dli gstil uddet følge 
’Vejled i g af  r.   af  ‐ ‐  o  su dhedsfaglig hjælp ved kø side titetsfor‐
hold’  ilag  . De e  ejled i g  eskri er og fastlægger ra er e for de  sa lede 
su dhedsfaglige i dsats i relatio  til kø side titetsforhold, heru der kra  til kø s o‐

Folketi gets Su dhedsud alg 

Hol ergsgade   
DK‐  Kø e ha  K 
 
T +      
F +      
M su @su .dk  
W su .dk  
 
 
Dato:  ‐ ‐  
E hed: SPOLD 
Sags eh.: DEPSAW 
Sags r.:   
Dok.  r.:   
 

. / . 

. / . 

Sundhedsudvalget 2020-21
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 1045

Offentligt



 

Side 2 

difi ere de kirurgi på kø sorga er. Det fre går desude  af  ejled i ge , at  eha d‐
li g  ør  aretages i o ere sste else  ed  atio ale og i ter atio ale ret i gsli ‐
jer.” 
  
Su dhedsst relse  opl ser e d idere følge de: 
 
”A gåe de patie t olu e  og status på  e teliste: 
Su dhedsst relse  har e  årlig opfølg i g på spe ialepla e , h or st relse  i dialog 
ed regio er e ide tifi erer o råder, h or der ka   ære pro le er k ttet til  are‐

tagelse  af spe ialfu ktio er. Dertil har st relse  for e kelte o råder et særligt fo‐
kus, h ilket f  ka  gøre sig gælde de i for i delse  ed at e  fu ktio  er hje taget og 
til uddet skal op gges. Her ka   i i st relse   l.a.  ælge at ud ede os regel æssige 
redegørelser for fu ktio e  og/eller at afholde status øder. Su dhedsst relse  har 
lø e de  æret i dialog  ed Rigshospitalet og Regio  Ho edstade  i forhold til  areta‐
gelse  af falloskirurgi på de   aggru d.  
 
Jf. Su dhedsst relse s  ejled i g ’Su dhedsfaglig hjælp  ed kø side titetsforhold’ 
Bilag  ,  ør kø s odifi ere de kirurgi til des i de  for ri elige tidsfrister, da det 
at ha e et kø sligt u ehag ka   ære for u det  ed e   et delig på irk i g af de  
e keltes li ssituatio , og at de  e kelte ka  ha e haft la ge udred i gs‐ og  eha d‐
li gsforlø .  
 
Ved  øde  ed Regio  Ho edstade  og Rigshospitalet de   . septe er   fik 
Su dhedsst relse  opl st, at der side    er foretaget fallosplastikoperatio er på   
perso er på Rigshospitalet, alle  ed tilda else af forlæ get uri rør. Heraf  le  e  
operatio  udført i   og to  le  udført i  .  
 
Su dhedsst relse   urderer, at   operatio er ge erelt er for få  hp. at op gge og 
edligeholde de  faglige ekspertise, h orfor st relse   ed  ødet  . septe er   
ad Regio  Ho edstade  og Rigshospitalet le e op til deres forpligtelse til at  aretage 

operatio er e sa t at få af iklet de  aktuelle  e teliste sa t sikre a epta el  e te‐
tid for fre tidige patie ter.  
 
Ved  ødet u derstregede st relse  ligeledes o er for Regio  Ho edstade  og Rigs‐
hospitalet, at akti itet er e  forudsæt i g for at opretholde Su dhedsst relse s god‐
ke delse. Det  le  e d idere aftalt, at  e teliste  til falloskirurgi skal af ikles hurtigst 
uligt, og at  eha dli ge  ge erelt  ør til des i de  for e  ri elig  e tetid. Su d‐

hedsst relse  har side  a odet Regio  Ho edstade  o  status for  aretagelse  og 
ed ri gelse  af  e teliste , og det er her  le et opl st at der har  æret ko takt til 

alle patie ter på  e teliste og at første operatio  er pla lagt i pri o  . Det er 
desude  aftalt  ed Regio  Ho edstade  og Rigshospitalet, at der følges op på  are‐
tagelse  af falloskirurgie   ed  æste status øde for su dhedsfaglig hjælp  ed kø s‐
ide titet, so  for e tes afholdt ju i  .  
 
Su dhedsst relse   e ærker desude , at st relse  i sa ar ejde  ed e  faglig ar‐
ejdsgruppe  ed rele a te fagperso er fra hele la det er i ga g  ed at udar ejde 

e   isitatio sret i gsli je for ø re og  edre kø s odifi ere de kirurgi. Visitatio sret‐
i gsli je  skal fu gere so  et redska  til læger e i for i delse  ed i dikatio sstil‐

li g,  urderi g af ko trai dikatio er og ko plikatio srisi i  ed de e kelte i dgre . 
E d idere  il ret i gsli je   eskri e de orga isatoriske ra er i for i delse  ed ud‐
red i g og he is i g til kø s odifi ere de kirurgi. Ar ejdet for e tes afsluttet  e‐
dio  .” 
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Jeg ka  he holde  ig til Regio  Ho edstade s og Su dhedsst relse s opl s i ger. 
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